Un’altra costituzione occidentale che rileva per la destinazione che segue l’inscriptio è 
CTh.8.11.2 del 11 gennaio 365: 

IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. PROVINCIALIBUS SALUTEM DICUNT. Si quando  

victoriae, si quando laetitiae publicae nuntiantur vel novorum consulum nomina perferuntur, collationi 

926 Di questa costituzione, peraltro, non si parla in V. Giuffré, “Iura” e “arma”. Intorno al VII libro del Codice 
Teodosiano, Napoli 1981 
927 Su questa costituzione cfr. R. Soraci, L’imperatore Valentiniano, Catania 1971, pp.51 e ss. 
928 C. Pharr, The Theodosian Code, Princeton 1952, p.170. 
929 Eutropio, X,4. Cfr. anche X,1 e X,9. 
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nullus locus, nulla sit licentia; nihil quisquam exigat, nihil audeat postulare. Si quis vero honoratorum 
sponte quid offerre voluerit, id tantum recte dandum iudicamus. Ceterum quidquid expostulatum, 
quidquid fuerit indictum, rector quidem provinciae eius, in qua res ita gesta erit, duplum quod indixerit 
quodve dare coegerit ex suo fisci viribus pendet, officium autem quadrupli summam pro eadem necessitate 
persolvet. DAT. III ID. IAN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AUGUSTIS CONSS. 

Dall’inscriptio si ricava subito il dato della destinazione generale, sebbene in questo caso, a 

differenza di altri, il sostantivo provincialibus non sia corroborato dall’aggettivo universis, come, 
per esempio, i già visti veterani sono qualificati in CTh.7.20.8. 

Il particolare, infatti, non dovrebbe ostare a quanto si è sostenuto in relazione ad altre 
costituzioni che risultano genericamente indirizzate ai provinciali; aggiungasi, poi, che il 
presente testo dovrebbe essere assimilato ad un editto generale, stante l’uso del verbo dicunt al 
plurale (si riferisce chiaramente ad entrambi gli imperatori), raro nelle costituzioni d’età 
postclassica incluse in una compilazione come quella teodosiana, ma che negli originali doveva 
campeggiare più frequentemente930. In ogni caso, poiché la costituzione in questione è stata 
oggetto di studio in relazione ad un’altra orientale, se ne rinvia la discussione ad altra parte. 

Allo stesso libro ottavo, ma a rubrica diversa appartiene un’altra fonte, la quale presenta il 
suo interesse sempre motivi formali. Si tratta di CTh.8.7.11 del 23 dicembre 371: 

IMPPP. VALENTINIANUS, VALENS ET GRATIANUS AAA. SEVERO MAG(ISTRO) MILITUM. 

Si quando praefectus praetorio vel vicarius aut rector provinciae significaverit eum, qui chartis ac 
ratiociniis publicis invenitur obnoxius, ad praeposituram castri ac militum transisse, retractus illi 
adsignetur officio, a quo ad necessitatem praestandi ratiocinii devocatur; tamen in reiecti vero locum is 
potissimum destinetur, cui meritorum adstipulentur insignia. DAT. X KAL. IAN. GRATIANO A. II ET 
PROBO CONSS., EMISSA AD MAGISTROS MILITUM ET COMITES ET DUCES OMNES.